
 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

copia informatica per consultazione  

DETERMINAZIONE N. 74 DEL 17/10/2023 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO POZZO AD USO POTABILE NEL COMUNE DI CAIOLO (SO)

 CODICE COMMESSA 220560A202 
 INTEGRAZIONI E MODIFICAZIONI ALLA DETERMINAZIONE N. 53 DEL 26/07/2023 

 

IL DIRETTORE  

 

RICHIAMATA: 

• la Determinazione n. 53 del 26 luglio 2023 con la quale è stata indetta la conferenza di servizi per 
l’approvazione del progetto definitivo ai sensi dell’art. 158bis del D.Lgs. 152/2006 (progetto di fattibilità 
tecnico economica dal 01 luglio 2023); 

• la nota prot. n. 1610 del 17 agosto 2023 con la quale, da ultimo, sono stati comunicati i termini per la 
conclusione della conferenza; 

 

VISTA la nota della Provincia di Sondrio prot. n. 35625 del 9 ottobre 2023; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• è in corso presso la Provincia di Sondrio il procedimento per il rilascio di concessione per la derivazione 
d’acqua ad uso potabile per il pozzo in oggetto; 

• il rilascio del parere richiesto alla Provincia, nei casi in cui si “accerti la sussistenza dei motivi di 
accertata urgenza previsti dall’art. 13 del T.U. 1775/33”, è subordinato alla verifica dell’assenza di 
opposizioni e/o di domande concorrenti, e dunque potrà avvenire per lo meno solo a seguito della 
pubblicazione sul BURL dell’avviso di presentazione dell’istanza di concessione presentata dal Comune 
di Caiolo, ai sensi dell’art. 11 del R.R. n. 2/2006; 

• il tempo necessario affinché la Provincia di Sondrio possa rilasciare il parere richiesto risulta non essere 
congruo rispetto ai termini fissati dall’Ufficio d’Ambito ai sensi dell'art.13 comma 1 del Decreto Legge n. 
76 del 16.07.2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii; 
 

RITENUTO, in considerazione dei recenti fenomeni siccitosi, che sussistano le condizioni per accertare 
l’urgenza, per la realizzazione delle opere in oggetto, ai sensi dell’art. 13 del T.U. 1775/33; 

 

RITENUTO pertanto di rideterminare i termini della conferenza di servizi come ordinariamente fissati ai sensi 
dell’art 14-bis comma 2 lettera c) della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., nella fattispecie in oggetto pari a 
90 giorni; 

 

DETERMINA  

 

1. per quanto in premessa, di dare atto della sussistenza dei motivi di accertata urgenza di cui all’art. 13 
del T.U. 1775/33; 

http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp
mailto:segreteria@atosondrio.it
mailto:segreteria@pec.atosondrio.it


 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

copia informatica per consultazione  

2. di integrare e modificare la determinazione n. 53 del 26 luglio 2023 di indizione della conferenza di 
servizi dando atto che ai sensi dell’art 14-bis comma 2 lettera c) della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
ss.mm.ii., il termine perentorio per la conclusione della conferenza non sarà superiore a 90 giorni; 

 

3. di trasmettere la presente ai soggetti invitati a partecipare alla conferenza di cui al punto 1 della 
determinazione n. 53 del 26 luglio 2023 

 

Copia del presente provvedimento verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line dell'Ufficio 
d'Ambito. 
Si invita anche il Comune di Caiolo (SO) ad esporre copia del presente provvedimento sul proprio Albo Pretorio 
per lo stesso periodo di tempo. 
 
 

 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp
mailto:segreteria@atosondrio.it
mailto:segreteria@pec.atosondrio.it

